Q. S. F. TERTULLIANI
ADVERSUS IUDAEOS

MIT EINLEITUNG UND KRITISCHEM KOMMENTAR

HERAUSGEGEBEN VON

HERMANN TRÄNKLE

FRANZ STEINER VERLAG GMBH · WIESBADEN

1964

est et tamquam agnus coram tondente se non apernit os suum. si neque contendit neque clamavit neque audita est foris vox eius, qui atundinem contusam, Israelis fidem, non comminuit, qui linum ardens, id est momentaneum ardorem gentium, non restinxit, sed lucere magis fecit ortu luminis sui, non potest alius esse quam qui praedicabatur. oportet itaque actum Christi eius qui venit ad scripturarum regulam , recognosci; duplice enim, nisi fallor, operatione distinctum cum legimus, praedicationis et virtutis.

Sed de utroque titulo sic (sit) dispositum, itaque specialiter dispungamus ordinem coepit docentes praedicatorem adnuntiatum Christum, ut per Iesalam: Exclama, inquit, in vigore et ne peperciris, exalta ut tuba vocem tuam et adnuntia plebi 10 meae facinora ipsorum et domini Jacob delicta eorum, me de die in diem querunt et cognoscere vias meas eripiunt, quasi populus qui iustitiam fecerit et iudicium dei non reliquerit et reliqua – virtutes autem facturum a patre: Ecce deus noster iudicium retribuet, ipse veniet et salvos faciet nos; tunc infirmi curabuntur et oculi caecorum videbunt et aures surdorum 15 audient et mutorum linguae solventur et claudus saliet velut cervus et cetera. quae operatum 20 Christum nec vos diffitemini, utpote qui dicebatis, quod non propter opera cum lapidaretis, sed quoniam ista sabbatis faciebat.

X. De exitu plane passionis eius ambigitis negantes passionem crucis in Christum praedicatam et argumentantes insuper non esse credendum, ut ad id genus mortis exposuerit deus filium suum, quod ipse dixit: Maledictus omnis qui pependerit 20 in ligno, sed huius maledictionis sensum antecedit rerum ratio, dicit enim in Deuteronomio: Si autem fuerit in aliquo delictum ad iudicium mortis et morietur et suspendetis in ligno, non manebit corpus eius in ligno, sed sepultura sepelietis eum ipsa die, quoniam maledictus a deo est omnis qui suspensus fuerit in ligno, et non inquinabitis terram quam 25 dominus deus tuus dabit tibi in sortem, igitur non in hanc passionem Christum maledixit, sed distinctionem fecit, ut, qui in aliquo delicto iudicium mortis habuisse et moreretur suspensus in ligno, hic maledictus a deo esset, qui propter merita delictorum 4 suorum suspenderetur in ligno, alioquin Christus qui dolum de ore suo locutus

1 cf. Es. 42, 2-4 10 Es. 58, 1-2 13 Es. 35, 4-6 17 cf. Ioh. 5, 16 20 Deut. 21, 23
22 Deut. 21, 22-23 28 cf. Es. 53, 9

1 tamquam quod sic Θ si Q sic Θ 4 restinxit T (cf. Pat. 3, 4) extinxit Θ (cf. Marc. 3, 17, 4 al.: *Vetus Lat. Es. 42, 3 [Cypr. Test. 2, 13] Vulgata*) lucere QT lucernam Θ esse τα om. β 6 distinctum eum legitim Θ est distinctum T praedicationis Θ operationis T 8 titulo QT populo Θ sit alldi* dispositum T (u in ras.) dispositum 9 esaiam QT esaiam dixit Θ 10 tuam et T (σου καὶ Septuaginta) tuam τα om. β 12 meas τα om. β reliquerit T dereliquerit Θ (*Vetus Lat. [Hier. in Es.] Vulgata*) 13 ecce Q esaias dicit ecce Θ esaias dicit T 14 infirmi Θ infirma T 15 solventur Θ resolventur T (cf. p. 20, 11; 22, 1) 16 non propter T propter Θ cum T eum non Θ 19 et Θ om. Q 20 dixit Θ dixerit T omnis QT omnis homo Θ pependerit QT pependit Θ 21 ratio Q probatio Θ (cf. Marc. 3, 18, 1) 22 delictum T (-ū in ras. supra -α) et delicto QT delicta X ad iudicium mortis Q ita ut iudicium mortis sit Θ* et morietur Θ (καὶ ἀποθάνη Septuaginta) morietur T (et erat)* 23 non (et non T) manebit corpus eius in ligno QT om. Θ sed QT sed et Θ eum Tβ om. α 24 et non – 27 in ligno om. Q 25 tibi τα om. β 26 qui T Rhen.³ om. Θ

non est quique omnem iustitiam et humilitatem exhibuit, et ut supra de eo praedictum memoravimus, non pro meritis suis in id genus mortis expositus est, sed ut ea quae praedicata sunt a prophetis per vos ei obvertura implerentur, sicut in psalmis ipse spiritus Christi iam canebat dicens: Retribuebant mihi mala pro bonis, et: 5 Quae non rapueram tunc excolvebam, et: Exterminaverunt manus meas et pedes, et: Miserunt in potum meum fel et in siti mea potaverunt me aceto, et: Super vestem meam miserunt sortem, sicuti cetera quae in illum commissuri essetis praedicta sunt. quae quidem omnia ipsa perpessus non pro actu suo aliquo malo passus est, sed ut scripturae implerentur de ore prophetarum. et utique sacramentum passionis ipsius figurari in praedicationibus oportuerat, quantoque incredibile, tanto magis scandalum futurum si nude praedicaretur, quantoque magnificentum, tanto magis obumbrandum, ut difficultas intellectus gratiam a deo quaereret.

Itaque imprimis Isaac, cum a patre hostia duceretur lignum[que] ipse sibi portans, Christi exitum iam tunc denotabat in victimam concessi a patre lignum 15 passionis suaे baulantis. Ioseph et ipse Christum figuratus vel hoc solo, ne cursum demoreret, quod persecutionem a fratribus passus est et venumdatus in Aegyptum ob dei gratiam, sicut et Christus ab Israele, carnaliter a fratribus venumdatus, a Iuda cum traditur, nam et benedicitur a patre in haec verba Ioseph: Tauri decor eius, cornua unicornis cornua eius; in eis nationes ventilabit pariter ad summum usque terrae. 20 non utique rhinoceros destinabatur unicornis nec minotaurus bicornis, sed Christus in illo significabatur, taurus ob utramque dispositionem, aliis ferus ut iudex aliis mansuetus ut salvator, cuius cornua essent crucis extima – nam et in antennae navis quae crucis pars est hoc extremitates eius vocantur –, unicornis autem medio stipite palus. hac denique virtute crucis et hoc more cornutus universas gentes et 25 nunc ventilat per fidem auferens a terra in caelum et tunc ventilabit per iudicium deiciens de caelo in terram. idem erit et alibi taurus apud eandem scripturam, cum

4 Ps. 34, 12 5 Ps. 68, 5 8 Ps. 21, 17 10 Ps. 68, 22 11 Ps. 21, 19 13 cf. Gen. 22, 6
16 cf. Gen. 37, 18 ss. 18 Deut. 33, 17

1 et ut Θ* praedictum Θ praedicta T 3 praedicta Θ praedicta T 4 canebat Θ clamabat T (clama in ras.) 5 et exterminaverunt T (et add. m. 2) exterminaverunt Θ 7 sicuti Θ sicuti et T (et add. m. 2) sunt quac Θ (ε T¹ in ras.; quid ante scriptum fuerit, cognosci non potest) 8 ipsa Q ista Θ iste T (-ε ex-a m. 2) actu suo aliquo malo Θ malo aliquo actu suo T 10 magis Θ maius T² si nude praedicaretur N sinu depraedicaretur P (corr. Rhen.) si non deprecaretur X si non precaretur F signum praedicaretur T 11 quantoque Tβ quanto α obumbrandum Θ subumbrandum T difficultas Θ difficultatem T (-tatem in ras.) 12 gratiam Θ gratia T a deo T (a add. m. 2) deo Θ 13 lignumque Tβ lignum quem α -que deleri* 14 victimam T victima Θ lignum Θ et lignum T (cf. Marc. 3, 18, 2) 15 ipse Θ T² ipsum T figuratus QβN figuratum P figuratum T (post t duea litterae erasae) figuravit Rhen.* 16 demorer T demorer ipse Θ venumdatus T venumdatus est Θ 17 Israele, carnaliter distinxī* carnaliter QT om. Θ venumdatus Θ (T primo litteram r incipiebat, sed postea s scripsit) 19 usque τα usque ad β 20 nec QT vel Θ 21 ut iudex Θ et iudex T 22 crucis QT om. Θ extima Pam. (cf. Marc. 3, 18, 3) aestimata Qθ extrema T* et in θ om. T 23 eius T huius Θ medio QT media Θ 25 a θ de T ventilabit per iudicium (-am β) Θ per iudicium ventilavit T 26 deiciens QT descendens Θ

Jacob in Simeonem et Levi porrexit benedictionem, de scribis et pharisaeis propheta⁹ tūt; ex illis enim deducitur census illorum, interpretatur enim spiritualiter sic: *Simeon et Levi perfecerunt iniuriam ex sua secta, qua scilicet Christum sunt persecuti; in concilium eorum ne veniat anima mea et in stationem eorum ne incubuerint viscera mea, quoniam in indignatione sua interfecerunt homines, id est prophetas, et in concupiscentia sua subnervaverunt taurum,* id est Christum quem post necem prophetarum interfecerunt et nervos eius suffigendo clavis desaevierunt. ceterum vanum, si post homicidia iam ab eis commissa talis et non ipsi exprobrat carnificinam. iam vero Moyses quid utique tunc tantum, cum Jesus adversus Amelech proelabatur, expansis manibus orabat residens, quando in rebus tam attonitis magis utique genibus positis et manibus caedentibus pectus et facie humi volutante orationem commendare debuisset, nisi quia illic, ubi nomen domini Iesu dicebat dimicaturi quandoque adversus diabolum, crucis habitus quoque erat necessarius, per quam Jesus victoriam esset relaturus? idem rursus Moyses post interdictam omnis rei similitudinem cur aereum serpentem ligno impositum pendentis habitu in spectaculum, Israeli salutare proposuit eo tempore quo a serpentibus post idolatriam exterminabantur, nisi quod hic dominicam crucem intentabat, qua serpens diabolus designabatur et laesus quisque ab eiusmodi colubris id est angelis eius a delictorum peccantia ad crucis istius sacramenta intentus salvus efficiebatur? nam qui in illam tunc respiciebat a morsu serpentium liberabatur.

11 Age nunc, si legisti penes prophetam in psalmis: *Dominus regnavit a ligno*, expecto quid intellegas, ne forte lignarium aliquem regem significari putetis et non Christum qui exinde a passione ligni superata morte regnavit, proinde et Esaias: *Quoniam puer, inquit, natus est vobis et datus est vobis filius*: quid novum, si non de filio dei dicit? – et datus est vobis cuius imperium [initium] factum est super humerum ipsius.

3 Gen. 49,5-6 9 cf. Ixod. 17,10ss. 14 cf. Num. 21,6ss. 21 Ps. 95,10 (ἅποδος ξύλου cod. Veron., Barnab, Iustin. al.) 23 Ies. 9,5

1 in simeonem QT cum simeone β simeon α porrexit Q porrigit T exporrigit θ (cf. p. 26,17)*
 3 ex θ (Ἑκ Septuaginta) in T 5 et in QT in θ 7 ceterum θ certe T 8 homicidia QT homocidium θ alii et non ipsi Θ alicuius bovis ipsi Pam. alicuius bovis illis et non Christi Krym. (cf. Marc. 3,18,5)* 9 tunc tantum T tantum tunc θ expansis QT extensis θ 11 et manibus ΤΡ et genibus et manibus β geminis et manibus N volutante P voluntate T (in post e erat) voluntatem β voluntate N voluntata Rben.^{1*} 12 ubi θ om. T domini QTβΝ θ, P dicebat QβΝ dicebatur P dimicabat Ι' (cf. Marc. 3,18,6) 13 habitus quoque θ quoque habitus T quam Θ quem Q* 15 aereum T (τινα ras.) βΝ acneum P 17 qua ει qua T quas β 18 laesus quisque scripti laeso cuique Θ (cf. Marc. 3,18,7)* id est θ om. T 19 crucis QT christi crucis Ρ christi crucem βΝ sacramenta Qθ sacramentum T intentus Qθ intento Rben.² salvis efficiebatur Qθ solvus T salus efficiebatur Rben.² (cf. Marc. 3,18,7)
 20 serpentum θ serpentis unus T (unus exp.) 21 legisti θ legistis T in psalmis θ om. T dominus P (κύριος Septuaginta; cf. I. 22; p. 29,1) deus QTβΝ 22 intellegas θ intellegatis T ne θ nisi T (cf. Marc. 3,19,1)* 23 passione Θ passionis Q* ligni QT christi θ et θ om. T 24 vobis QTαF nobis X Rben.¹ datus T Rben.¹ natus θ vobis QTαF nobis X Rben.¹ 25 datus TβΝ natus P vobis TαF nobis X Rben.¹ imperium initium Θ initium imperii Q initium del. Rben.² (ἢ ἀρχὴ Septuaginta) factum est Τα est factus β

quis omnino regum insigne potestatis suae humero praefert et non aut capite dia- 12 dema aut manu sceptrum aut taliqua proprietate usus novat? sed solus novus rex aevorum Christus Iesus novam gloriam et potestatem et sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet, ut secundum superiorem prophetiam exinde dominus regnaret a ligno. de hoc enim ligno etiam deus per Hieremiam insinuat quod essetis dicturi: *Venite, immittamus in pane eius lignum et conteramus eum a terra vivorum et nomen illius non memorabitur amplius*. utique in corpus eius lignum missum est. sic enim Christus revelavit panem corpus suum appellans, cuius retro corpus in pane prophetes nuntiavit. si adhuc quaeris dominicae crucis praedicationes, satis 13 iam poterit tibi facere vicesimus primus psalmus totam Christi continens passionem canentis iam tunc gloriam suam: *Foderunt, inquit, manus meas et pedes, quae propria est atrocitas crucis. et rursus, cum auxilium patris implorat: Salvum me fac, inquit, ex ore leonis, utique mortis, et de cornibus unicorniorum humilitatem meam, de apicibus scilicet crucis, ut supra ostendimus. quam crucem nec ipse David passus 14 est nec ullus regum Iudeorum, ne putetis alterius alicuius prophetari passionem quam eius qui solus a populo tam insigniter crucifixus est.*

Nunc si omnes istas interpretationes respuerit et inriserit duritia cordis vestri, probabimus sufficere posse mortem Christi prophetatam, ut ex hoc quod non esset edicta qualis mors intellegatur per crucem evenisse nec alii deputandam fuisse 20 passionem crucis quam cuius mors praedicabatur. nam mortem eius et passionem et sepulturam una voce Esaiae volo ostendere: *A facinoribus, inquit, populi mei perductus est ad mortem et dabo malos pro sepultura eius et divites pro morte eius, quia scelus non fecit nec dolus in ore eius inventus est: et deus voluit eximere a morte animam eius et cetera.* dicit etiam adhuc: *Sepultura eius sublata est e medio*. nec sepultus enim est nisi mortuus nec sepultura eius sublata est e medio nisi per resurrectionem eius. denique subiungit: *Propterea ipse multos in hereditatem habebit et multorum dividet*

6 Hier. 11,19 8 cf. Ioh. 6,51 11 Ps. 21,17 12 Ps. 21,22 21 Ies. 53,8-10 24 Es. 57,2
 26 Es. 53,12

1 humero P humerum TβΝ capite Qθ in capite T (in s.l. add. m. 2) 2 manu Θ in manu Θ aliqua proprietate usus nova Qθ aliquam propriam vestis notam Pam. (cf. Marc. 3,19,2)* 3 aevorum Q saeculorum θ om. T 4 superiorem QT Pam. priorem α om. β 6 essetis Τα ceteris β immittamus Q (εὑθάλωμεν Septuaginta) mittamus Θ (Vetus Lat. [Cyprian Test. 2,1]; 20 Vulgata) pane QT panem θ (fortasse recte; εἰς τὸν ἄρπον Septuaginta)* 9 pane Q panem Θ queraris Τ quereres θ prædications θ prædicacionem Ι' 11 canentis α canenti β canens T 12 rursus Τα rursum β implorat QT imploraret θ me fac inquit θ inquit me fac T (me s.l. add. m. 2) 14 crucis QT christi crucis θ 15 alicuius QT om. θ 17 nunc θ nam T (-am in ras.) 18 istas interpretationes TβΝ interpretationes istas P probabimus Q probavimus Θ prophetatam ut θ non prophetarum vim T (non s.l. add. m. 2) 19 edicta Q edita Θ (cf. Marc. 3,19,7)* 20 deputandam TNX deputanda F deputandum P et passionem QT et passionem eius θ 21 esaiæ volo ostendere QT esaias dicit θ 22 est θ om. T et θ (καὶ Septuaginta) om. T 24 sublata TβΝ ablata P e Qθ (ἢ Septuaginta) de T nec sepultus enim est (est enim β') nisi mortuus nec sepultura eius sublata est (om. T) e (de T) medio nisi per resurrectionem eius (om. Tβ') QTβ' quomodo nisi per resurrectionem α 26 subiungit QT subiungit idem esaias θ

spolia – quis alias nisi qui †natus† est, ut supra ostendimus? – pro eo quod tradita est in mortem anima eius. ostensa enim causa gratiae eius, pro iniuria scilicet mortis repensandae, pariter ostensum est haec illum propter mortem consecuturum post mortem, utique post resurrectionem, consecuturum. nam quod in passione eius accidit, ut media dies tenebresceret, Amos propheta adnuntiat dicens: Et erit, inquit, in die illa, dicit dominus: occidet sol media die et tenebrescit super terram dies luminis et convertam dies festos vestros in luctum et omnia cantica vestra in lamentationem et imponam super lumbos vestros saccum et super omne caput calvitudinem et ponam eum quasi luctum dilecti et eos qui cum illo quasi diem maeroris. hoc enim et Moyses initio primi mensis novorum facturos vos prophetavit, cum omne vulgus filiorum Israelis ad vesperam agnum esset immolaturum, et hanc sollemnitatem dici huius id est paschae azymorum cum amaritudine manducaturos praecanebat et adiecit pascha esse domini id est passionem Christi, quod ita quoque adimpletum est, ut prima die azymorum interficeretis Christum. et ut prophetiae implerentur, properavit dies vesperani facere id est tenebras efficere, quae media die factae sunt, atque ita dies festos vestros convertit deus in luctum et cantica vestra in lamentationem. post enim passionem Christi etiam captivitas vobis et dispersio obvenit praedicata ante per spiritum sanctum.

XI. Nam et pro istis meritis vestris cladem vestram futuram Ezechiel nuntiat, et non solum in isto saeculo quae iam evenit, sed in die retributionis quae subsequetur. qua clade nemo liberabitur, nisi qui passionem Christi quem respuitis fuerit ohsignatus. sic enim scriptum est: Et dixit ad me: fili hominis, vidisti quae seniores Israelis faciunt, unusquisque eorum in tenebris, unusquisque in cubiculo abscondit? quoniam dixerunt: non videt nos dominus, dereliquit dominus terram. et dixit ad me:

5 Amos 8,9–10 10 cf. Exod. 13,4 ἐν μηνὶ τῶν νέων cf. Exod. 12,3 ss. 22 Ez. 8,12–9,6

1 alias Q^tenim alias θ natus Θ fortasse mortuus scribendum* pro eo Θ (ἀνθρώπῳ Septuaginta) de eo Q^t mortuus Rhen.² (εἰς θάνατον Septuaginta ad mortem Vetus Lat. [Cypr. Test. 2,15]) morte Θ* 3 pariter θ pariterque T haec Θ consecuturum post mortem θ om. T⁴ mortem, utique ... resurrectionem, consecuturum distinxit Thörnell.* 5 dicens θ om. T⁶ in die illa θ (cf. Marc. 4,42,5; Vetus Lat. [Hier. in Amos] Vulgata) in illa die T (fortasse recte: in illo die Vetus Lat. [Cypr. Test. 2,23]) media die θ (cf. l. 5; 15) medidic T (r add. m. 2) et QT om. θ tenebrescit TP tenebrescit βN 7 lamentationem θ (cf. l. 16; Vetus Lat. [Cypr. Test. 2,23]) planetum T (Vetus Lat. [Hier. in Amos; Weing.] Vulgata) 9 dilecti Q (ἀγαπητοῦ Septuaginta) delicti Θ maeroris θ doloris T (Vetus Lat. [Hier. in Amos; Weing.]) 10 novorum* vos TP suos βN vulgus θ vulgus synagogae T 11 esset θ esse T (post se una littera erasa) immolaturum T (in post u in ras.) P immolatus βN paschae θ phase T (in ras.) 12 manducaturos θ manducaturum T (um in ras.) praecanebat θ praccinebat T 13 prima die θ die prima T 14 et ut QTβ' ut et α prophetiae θ prophetia T implerentur θ impleretur T (ras. inter e et t) properavit Tβ' properabit α prophetabit Rhen.¹ 16 lamentationem θ planetum T (cf. l. 7) 17 enim passionem TβN passionem enim P praedicta T praedicta θ 18 ante QT om. θ 20 sed θ sed et T* retributionis QT tribulationis θ 21 passionem TβN passione N* quem Qθ quam T respuitis θ respuitis T 22 dixit Q (εἰπεν Septuaginta) dixit dominus α dixit dominus deus Tβ fili θ (cf. p. 31,3: 7) filius Q 23 eorum – unusquisque om. TN

adhuc conversus videbis facinora maiora quae isti faciunt, et introduxit me ad limina iauuae 3 domus domini quae aspicit ad aquilonem, et ecce illuc mulieres sedentes et plangentes Thamuz, et dixit dominus ad me: fili hominis, vidisti? numquid modica domus Iuda, ut faciant facinora quae fecerunt? et adhuc visurus es affectiones maiores eorum, et introduxit me in aedium 4 domus domini interiorem, et ecce in liminibus templi domini inter medium clam et inter medium altaris quasi viginti et quinque viri: posteriora sua dederunt ad templum domini et facies suas contra orientem; hi adorabant solem, et dixit ad me: vides, fili hominis? numquid pusilla domus Iuda, ut faciant facinora quae fecerunt hic? quoniam impleverunt impietas suas, et ecce ipsi quasi subsannantes, et ego faciam eum indignatione mea; non parcer 6 oculus meus, sed neque miserebor; et clamabunt ad aures meas voce magna et non exaudiam eos, sed neque miserebor, et exclamavit in aures meas voce magna dicens: adproximavit 6 vindicta civitatis huins, et unusquisque habuit vas extermi in manu sua, et ecce sex viri veniebant a via portae altae quae aspiciebat ad aquilonem, et unusquisque bipennis dispersionis erat in manu eius. et unus vir in medio eorum indutus podere et zona saphiri 7 circa lumbos eius, et introierunt et steterunt proximi altaris aerei, et claritas dei Israelis ascendit a Cherubin quae fuit super ea in subdivi domus, et vocavit hominem qui indutus 8 erat podere, qui habuit super lumbos suos zonam, et dixit ad eum dominus: transi mediam Hierusalem et scribe signum in frontibus virorum qui gemunt et dolent super omnia facinora quae fiunt in medio eorum, et in his dixit ad {me} audientem: ite post eum in civitatem et 9 concidite et nolite parcere oculis vestris, et ne misereamini senioris aut iuvenis aut virginis, et parvulos et mulieres interficide omnes ut perdeleantur, ad omnes autem super quos est [Tau] signum ne accesseritis, et a sanctis meis incipite. huius autem signi sacramentum, 9 2 aspicit θ respiciebat T (Vulgata) plangentes Θ (θρηνοῦσσαι Septuaginta lamentantes Vetus Lat. [frg. Tur.]) plangentib[us] Q Thamuz Rben.¹ (Θαμουζ Septuaginta Thamuz Vetus Lat. [frg. Tur.]) thamur TaF thamar X humum Q 3 domus QTβN domui P 5 domus Θ in TaC om. β templi Θ (τοῦ νεκοῦ Septuaginta) domus Q (cf. l. 1) 6 et Q om. Θ quinque QTβ' om. α viri θ viri qui T (qui s. l. add. m. 2) dederunt θ dederant T (a in ras.) 7 contra θ ad T (Vulgata) 8 domus TβN domui P hic TβN hi P 9 et ego T (καὶ ἔγώ Septuaginta) ego θ 10 sed neque TβN neque P et clamabunt T (καὶ καλέσουσιν Septuaginta) exclamabunt θ voce magna τα voices magnas β 11 miserebor θ (θλήσω Septuaginta) miserebor eorum T exclamavit T (ἀνέκραγεν Septuaginta) exclamabit θ 12 vasa θ (τὰ σκεύη Septuaginta) was T (Vulgata) 13 a via Θ (ἄπό τῆς ὁδοῦ Septuaginta) ad viam Q aspiciebat T respiciebat θ (Vetus Lat. [frg. Tur.]) respicit Vulgata) 14 unius vir θ (εἰς ἀνθρό Septuaginta) unus fuit vir T podere Qβ pondere N podere TP (fortasse recte: ποδήρη Septuaginta) 15 circa lumbos Q in lumbis Θ proximi T (ἐχόμενοι Septuaginta coniuncti Vetus Lat. [frg. Tur.]) proxime Q in proximis θ 16 en T (quaes littera post a erata sit, cognosci non potest; επ' τὸν θάνατον Septuaginta super ea Vetus Lat. [frg. Tur.]) cum θ* in subdivi βN (εἰς τὸν εἰδόποιον Septuaginta) in subdivi P ad limen T (in ras.; Vulgata) 17 podere Qβ pondere N podere TP (cf. l. 14) medium QTβN per mediām P 18 signum Q (τὸ σημεῖον Septuaginta signum Vetus Lat. [Cypr. Test. 2,22; ad Dem. 22]) signum tau θ tau signum T (cf. Marc. 3,22,5; signa tau Vulgata)* virorum θ (Vetus Lat. [Cypr. Test. 2,22; ad Dem. 22]) virorum eorum T (cf. l. 11) dolent θ dolens T (in ras.; -tes erasim) 19 in his θ illis T (Vulgata) ad me audientem scripsi (ante me audiente Vetus Lat. [frg. Tur.]) ad audientem θ me audiente T (audiente me Vulgata)* post eum in civitatem τα in civitatem post eum β 20 senioris θ senioris T iuvenis θ (juvēne Vetus Lat. [frg. Tur.]) iuniores T virginis θ virgines T 21 ad omnes T (ἔπι δὲ πλάνης Septuaginta) ad eos omnes βN omnes P 22 tau θ delebi (cf. l. 18; τὸ σημεῖον Septuaginta signum Vetus Lat. [Cypr. Test. 2,22])